Tom. ii.

V 3

nis iudicia

Eph. 5:5.

1. Pet. 2:7

2. Cor. 14:

nis iudicia distinent. Verisimiliter enim Dominus per Prophetam dixit; 15
Sicut exaltantur coeli à terra: sic exaltata sunt viæ meæ à vijs vestris,
& cogitationes meæ à cogitationibus vestris. Discipuli ambitionis
spiritu instigati, cœlestis regni primatum ambiebant: Dominus con-
tra nouissimum eis locum, & paruulorum spiritum proponit, si prin-
cipem in eo regno locum habere vellent. O quam dñsimiles diuini
Spiritus, & humani cordis affectus sunt! Iste nihil nisi sublime, excel-
sum, & honorificus cogitans: illi nihil nisi humile, demissum, & abie-
citum. Sed dicitur: Quia ratione cōverti possumus, & effici sicut par-
uuli? Hoc nos Petrus Apostolus docet, cūm ait; Quasi modò geniti
infantes rationalib[us] & sine dolo lac cōcupiscite. Paulus itē, Nolite,
inquit, pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. Iubemus ergo
puerili ignoratia prētermissa, cādīs puerorū mores, nō pueriliter,
sed prudenter amulari. Pueri enim primū, vt nomen ipsum p[ro]f[essione] se 16
ferre videtur, puri sunt, simplices, innocentes, humiles, & maiorū im-
perio parentes. Pueri facile placantur, citò ignoscunt, & iracundiam
aut odium diu non retinent, non de eminentiori in templis loco di-
gladiantur, non factionibus student, non male de alijs aut iudicant,
aut loquuntur: denique malitia omnis à puerili simplicitate absit.
Hanc ergo puerorum simplicitatem & innocentiam in moribus no-
stris cœlestis magister referre nos & imitari iubet.

II.

17
¶ Quāuis autē hæc in paruulis simplicitas ab omni malitiae fuso alie-
na p[re]cipue emineat, humiliat[ur] tamen (cuius imaginē in pueris cer-
nimus, qui ab omni arrogantiæ & superbiæ fastu atq[ue] tumore alieni
sunt) nobis Dñs hoc exemplo voluit cōmēdere, q[uia] ea videlicet alia-
rum virtutum non modò fundamentum, sed cultos etiā & nutrime-
tū sit: videoq[ue] hanc à nobis p[re]cipue colendā atq[ue] seständā monet. si
ad virtutum culmē volumus pertu[n]ire. Hinc D. Augu. Cogitas, in-
quit, fabricā magnā extruere celitudinis, de fundamēto prius cogi-
ta humiliatis. Nō tamē satis est huic virtuti, q[uia] aliarū sit fundamen-
tū, nisi eafde etiam & conferuet, & augeat, & ad culmen v[er]o; perdu-
cattatā eius vis atq[ue] potestas est. Quam rem D. Bern. ad duas nobis-
lissimas virtutes, callitatem & charitatem, p[re]cipue referēs,
Ber. in Epi. ait: Vt castitas siue charitas detur, humilitas meretur: quoniam humili-
bus Deus dat gratiam. Eadem etiam seruat acceptas: quia nō requie-
scit Spiritus, nisi super quietum & humilem: & seruat aspergimē-
mat: nam virtus in infirmitate, hoc est, in humilitate perficitur, & ini-
miciam gratiæ, omnisque initium peccati debellat superbiam.

Sed

Psal. 114.
Ioannes Climacus, Omnia, inquit, venenatarum ferarum sensibili-
um interēptor est ceruus: intellectu vero humilitas interfectorix
est. Vnde magnus ille Antonius monachus in ecclasiā raptus, vni-
uersum mundū laqueis feso mutuo cōnectentibus plenum vidit, tā-
teat: rei nouitiae stupefactus, exclamans, O, inquit, quis isto effugiet!
19 vocēq[ue]: protinus è celis allatā audiuit; Antoni, humilitas. ¶ Quin &
illud huic eximiæ virtuti tribuitur, q[uia] quemadmodū tribulationum
patientia; ita etiam cordis humiliat[ur] vera atq[ue] perfecta virtus proba-
tur. Quā sentientiam D. Aug. confirmat, illum Ecclesiastici locū enar-
rans; Vafa figuli probat fornax, &c. Hec namq[ue] vafa vēto erumpēte August.
crepanat: que autē vento carent, multò magis igne solidantur. Ad hūc
ergo modū spiritualia vafa, q[uia] superbie vento inflata sunt, ignomi-
nia oblata crepanunt: non crepan autem q[uia] hoc superbia vento ca-
rent. Hoc autem argumentum antiqui olim eremiti Patres sancti Simeo-
nis Stilites virtutē probare voluerunt. Cūm enim is nouam quādam
viuendi rationem, omnibus antea seculis incognitam, elegisset; vt vi-
delicit in columna, triginta quinque cubitis à solo erecta, habitacu-
lum sibi elegisset; ad illum Patres legationem miserunt, quam Eu-
gius Scholasticus memorat his verbis: Cūm Simeones iste, qui in Eu[angel]i
terra Angelus, in carne cœlestis Hierusalem ciuis fuit, peregrinam
viuendi viam, hominibus planè incognitam, instituisse, sancti eremiti
incole mittunt quendam ad illum, iubentque vt ab eo sciscitaretur,
quid hæc noua & inutilita vita ratio sibi vellet, & quamobrem trita
viuendi via, & sanctorum pressa vestigijs relicta, aliam quandam pe-
regrinam, & hominibus omnino ignotam sequeretur? eumque hor-
tantur per nuncium, vt ex suo domicilio descenderet, viaque ele-
ctorum Patrum insisteret. Q[uia]d si alaci animo ac parato descendere
videretur, mandarunt, vt ei sui ipsius viuendi via insistendi pote-
stas fieret: (ex obedientia enim satis constare posse dixerunt, eum
Deo duce in eam viam ingressum fuisse, tamēque graue certamen
ad se affligendum in vita, suscepisse). Sin resisteret, aut fuse
V 4 inscripserit

inseruiret voluntati, ac nō statim ipsorum hortationi mōrē gereret, 21
vt vi inde abstraheretur. Nuncius vbi accessit ad eum, & Patrum mā
datum illi exposuit, isq; exēplō alterum produxisse pedem, Patrum
hortationi obsequitur, permisit sua ac propria viuendi via incede
re, sic eum affatus: Bono animo sis, & strenuē rem gere: statio tua à
Deo est instituta. Haec tenus Euagrij verba: qua satis indicant sum
mam sanctissimi huius viri humilitatem; qui cūm intelligeret, genus
illud vitæ à Deo probatum fuisse (quod quotidiana eius miracula
declarabant) maluit tamen Patrum iudicio quām suo niti. Vnde illa
promptissima obedientia ortum habuit. Hic igitur hoc Domini p̄
ceptum, quo nos instar paruulorum demitti atque humiliari iubet,
perfectè adimpleuit.

§. III.

¶ Arbitror autem, fratres, ob ea quæ hac tenus de humilitatis laude 22
diximus, vos eius amore captos, scire etiam velle, quo nam modo eā
comparare positis. Plane fateor non perinde facile esse adulturn ho
minem in hunc paruulum, quem Dominus propositus, commutari.
Sic enim natura comparatum est, vt quod quæque res utilior & pr
stantior sit, hōc sit etiam difficultior: quod in hac virtute cerneret. Licit.
Verè enim tota carnis militia, peccati morbo infecta, huic puerorum
simplicitati atque humilitati repugnat. Quid enim aliud tota vita ho
mines per tela, per ignes, nisi primum, honorem, & gloriam quæ
runt? Itaque perinde est: superbo homini, vt se ad paruuli humilita
tem demittat, suadere, ac si claudio cursum imperes; nisi diuinus Spi
ritus adsit, qui eum hoc paruulorum spiritu imbuat: ideo quæ paucos
admodum hac estate reperire licet, qui hoc modo paruuli sint.

Quid igitur nobis factò opus est, quod hanc ad eō necessariam vir
tutem adipiscamus? Ad hoc fanè viam nobis ipsa humilitatis diffini
tio aperit, quam D. Ber. describit his verbis: Humilitas est virtus, qua
homo vilissima sui cognitione sibi ipse vilescit. Ex qua diffinitione
liquet, veram inopinatq; vilitatis sua cognitionem, humilitatis fun
damentum esse. Ex hac enim cognitione, quæ est in intellectu, despe
cio atque contemptus sui nascitur, qui in voluntate est: in qua hu
militas, tanquam in subiecto, residet. Hac autem cognitione exigit pri
mum, vt omnia præteritæ vitæ peccata nobis ante oculos propona
mus: quorū consideratione supercilium deponentes, nos cum Euani
gelico publicano indignos existimemus, qui ad cœlū oculos leuare
audeamus. Solent studiosi vinearum cultores tribulos & sentes, nevi
tibus noceant, radicibus euellere, ex illisq; vallū & septum vineæ con
ficeret,

Berthar.

Simil.

- 24 sicer, quod furibus aditum in vineā præcludant: ita fit, vt illud ipsius
quod vineæ nōumento erat, custodiæ seruat. Hos igitur imitetur
quisquis ex præteritæ vite spinis & sentibus, quæ per verā peniten
tiā ab anima sua reuulsi, se deiciēdi atq; humiliādi materiā sumit:
atq; ita per humiliatæ virtutē ex peccatorū recordatione manatē
animæ sua vineā custodiat. ¶ Deinde, quantū nobis ad christiana vi
tae perfectionē desit, studiosè cōsideremus. Hac enim ratione quidā
ex sanctis illis eremī Patribus, (v. Ioan. Climacus scribit) superbītu climac.
morē colaphis cædebat. Descriperat enim in cellulæ pariete altissi
marum virtutū appellations; putā, perfectè charitatis, Angelica hu
militatis, mundissimæ orationis, incorruptibilis castitatis, & huiusmo
di virtutū reliquarum. Cūm ergo illum cogitationes extollere cœ
pisset, dicebat illis, Eamus ad argumentū, adueniēsq; relegebat ap
pellations, sibiq; ipse clamabat. Cūm has omnes possederis, tūc scies
quām lōgē adhuc à Deo sis. Cūm enim ea possederis, seruus eris inu
tilis: fecisti enim quod facere debuisti. ¶ Ad hæc, diuina quoq; bene
ficia, & virtutis adiumenta, quæ à Deo percepimus, ad mentē reuoca
bimus, inueniemusq; nequaquam nos his coelestibus donis, quibus alij
meliores efficerentur, pro dignitate satisfecisse. Sic enim fiet, vt ex di
uinis beneficijs, & coelestibus donis, quibus alij in solefcere solent, nos
humiliandi atq; submittendi materia arripiamus. Hac enim confide
ratione viri sancti se grauiter accusant, adeoq; se nō effarer, vt sem
per Deo se debitores esse fateantur. ¶ Postremò, illud maximè ad
hanc virtutem pertinet, vt vir pius luce clarius agnoscat, si quidquid
rectè cogitat, aut molitur, nō opis & virtutis suæ, sed gratuitū diuinæ
miserationis beneficium esse. Hoc enim paſsim diuina eloquia telâ
tur. Tale est illud Apostoli, Cū timore & tremore salutē vestrā ope
ramini: Deus est enim qui operatur in vobis & velle, & perficere pro
bona voluntate. Et iterū: Quid habes quod nō accepisti? si autē acce
pisti, quid gloriaris, quasi nō accepisti? Sic & apud Ioannē Dñs, Sine 10an. 15.
me, ait, nihil potestis facere. Et iterū: Sicut palmes nō potest ferre fru
tbē, nō manferit in vite; sic nec vos nisi in me māseritis. Horū autē
diuinorum testimoniorū, aliorumq; similiū autoritate, Pelagiano hę
resis in Cōcilio Mileuitano dānata est, que sola liberi arbitrii faculta
te, sine coelestis gratiæ auxilio, nos opera æterna vita digna facere pos
se impie afferebat. His igitur considerationibus pius homo illud Ec
clesiastici cōsilium implendum curat; Humilia valde spiritum tuum. Eccles. 7.
Quod enim magis illum ante diuina maiestatis conspectū demiseris,
hōc magis illam suspicies & veneraberis. Hac enim de causa idem

Idem. 3.

1. Reg. 2.

Ecclesiast. 14. Magna potentia Dei solius, & ab humiliis honoratur. Quod minus mirandum est, si magnis illos Deus honoribus associat, à quibus maximè honoratur, cùm scriptum sit, Ego glorificas me glorifico. His igitur sanctis cogitationibus, fratres, veram cordis humilitatem consequi poterimus, si his tamen assiduum orationis studium adiungamus, qua continententer altissimam hanc virtutem à Domino virtutum crebris gemitis, ardenterbusque desiderijs possumus.

§. IIII.

Sed iā quid de hoc paruulo, quē oratione descripsimus, D^rns dicat, videamus. [Qui, inquit, suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.] Magnū saniè præmium, & quo nullū maius: quia tali hospite nihil maius. Quid igitur qui offendere? Subdit protinus: [Qui autem scandalizaverit unum ex his pusillis qui in me credunt, expedit ei vi suspēdatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris.] Videamus primum quid scandalum sit. Scandalum, Latinis offendiculum est, quod incaute gradientibus lapsus & ruinę causa existere solet. Hoc si à corpore ad animū transferamus, scandalum erit, quod Prophetā dicit; In via hac qua ambulabam, abscondērunt superbi laqueū mihi. Quicunq; enim ait verbis, aut prauis etiam exēplis alteri occa sione prebet ruina, vtiq; scandalum, siue offendiculum in via pone re dicitur. Verbi causa. Qui hominem aliqua iniuria affectum, adulatio nibus, prauisq; consilij ad vindictam expetendā inducit, si plane offendiculum eius pedibus subiicit. Scandalum itē est, cùm quis innocentē virginem verbis, literis, munificulis, promissis, internuncijs, cæ terisq; malis artibus ad pudoris iacturā sollicitat. Sic etiā cùm eadem virgo, instar Iezabelis, oculos suos pingit stibio, & meretricio habitu, cultuq; ornata, in edito loco sedēs, prætereunte, & simpliciter in via gradientes in sui amore pellicere intencti, scandalum & laqueus Diaboli est. Cùm præterea pater in filiorum cōspectu impudēter & frequēter iurat, peierat, & sacrilegum os in cœlum ponit, & diris omnibus famulos deuouet, & pictis ludit patrimoniu chartis, vnde fit, vt hoc exēplo filij familiq; inducti, idē facere discant; scandalū planē & quidē grauiissimū est. Quicunq; præterea priorū hominū simpli citatē deridet, eosq; ignominiosis nominibus appellat; quid fit, vt alij puerili metu territi, virtutis viā horreāt, vel ceptā deserat, hoc eodē peccati genere delinquuat. Quale autē quantūq; hoc scelus sit, latē D^rns in præsenti Euangeliō deplorat. Si enim fur, qui dece aureos ē domo tua clanculū surripuit, capit is supplicio cōmissi pœnas luit; qua

Psal. 141.¹³⁹

30 qua pœna digni erūt, qui ex anima tua Deum, hoc est, summum bonū surripuerit, & pro illo Satānā supposuerunt? Sunt plāne multa reprobationis signa, quae sancti Patres cōmemorant: inter quæ præcipuū mihi locū hoc sceleris genus habere videtur. Iustitia enim & æquitatis ratio hoc exigit, vt qui alterius animā perdidit, suā perdat. Sic enim olim diuina lex sanxit; Animā pro anima, oculū pro oculo, Exod. 21. dētē pro dēte, adiustione pro adiustione. Iustum ergo est, vt que nos mala innocentibus irrogauimus, ipsi patiamur. Sic Pharao, qui ferali Exod. 14. immanite Hebræorum pueros aquis interimebat, aquis ipse quoq; diuina perurgēte vindicta, interemptus est. Sic David, qui alienā uxori violauit, & maritū gladio sustulit, eadē mala, & multō etiā graviora, nō ab exteriis, sed à parricida filio perperitus est. Sic Adonibēzeb, qui Regibus, quos bellō ceperat, pedes & manus amputabat, simili modo ipse quoq; Deo ita disponēte, truncatus est. Quid igitur ex his sequitur, nisi vt qui animā Christi sanguine redēpta, Satanā tradidit, ipse quoq; eidē torquēdus tradatur. Quocirca D^rns vehemē ter nos in huius sacrae lectionis fine ab hoc peccati criminē reuocat dicens; [Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est.] Haec tenus à peccato scandali nos Dominus proposita pericula non stri magnitudine deterruit; nunc paruolorum dignitate exposita à quovis peccandi genere animū nostrum reuocat: quod videlicet Angelī, quorū tutelæ commissi sunt, cœlestis Patris facie (qua summa corum gloria est) perpetuò videntur. Magna profectō (vt D. Hieron. Hieron. ro. ait) dignitas animarū, vt vnaquæq; ab exordio nativitatis sua Angelum habeat delegatum. Sic etiam Gloss. hoc in loco, Vnicuique, Gloss. ait, nostrum adest Angelus, qui regat, qui moneat, qui pro actibus nostris corrigendis, & miserationibus impetrandi quotidie Dei faciem videat. Si quis vero hanc tantam hominis dignitatem, quam sa cræ literæ prædicat, miratur, multō magis mirabitur, hoc ipsum etiā (vt Seneca refert) Stoicorum dogma fuisse. Eius hæc verba in Epist. iii. sunt: Sepone in præsentia quæ quibusdam placent, vnicuique nostrum pedagogum dari Deum, non quidem ordinariū, sed hunc inferioris notę, ex horum numero, quos Ouidius ait, de plebe Déos. Ita tamen hoc seponas volo, vt memineris, maiores nostros, qui cediderunt hoc, Stoicos fuisse. Haec tenus illæ. Itaque quod nos tutelares Angelos appellamus (quos catholica & Euāngelica fides assertit ad custodiā nostri destinatos) Philοlophi isti, nescio quo spiritu acti, sub inferiorum Deorum nomine ad idē munus deputatos contentur.

Sene. in Epist. 115.

Epist. 115.

Gloss.

fitentur. **H**i verò Angeli magna cura munus suum obeunt, nō iustos modò, sed iniustos etiam suā fidei cōmissos custodiētes: quoniam diuinā prædestinationē arcā illis prorsus incognitum est: quandoquidem diuinā electiō atq; prædestinationis nullum in prædestinati anima characterem aut signum imprimit (quod tamen sacramenta quædam faciunt) ideo non indiligenter improbos etiam homines custodiunt, quos aī prædestinati sunt, ignorant. Quid enim non custodian, qui videant publicanum cooptari in Euangelistam, & Ecclesiæ persequitorum in doctorem gentium?

Exod. 23.

Quid autē nobis præstent Angeli, Exod. 23. Dñs declarat his verbis: Ecce ego mittā Angelum meū, qui præcedat, & custodiāt in via, & introducat in locum quē præparauit tibi. Quia in re singularē diuinæ prouidentiæ curam liceat admirari: quam Ecclesiasticus insinuat, his verbis: Omnia duplicita, vnum contra vnum, & non fecit quidquam deesse. Quia enim multa in rebus conditis erant, que nobis nocerent, decuit vt multa etiam illis aduersa & inimica essent, quæ nos tuerentur, & illorum vim reprimenter. Ad hunc ergo modū, quia quādū ad hoc corpore militamus, nō defunt Spiritus nequam, qui sint ad malum incentive, non defunt etiam Angeli, qui sint ad bonum hortatores: qui videlicet nos præcedant, hoc est, qui lucem nobis ad veritatis cognitionem præferant, qui viam, qua itur in celum, monstrant, qui ab hostibus rueantur, qui à sceleribus aucent, & ad honesta semper inducāt. Sicut ergo illi semper mala suggerunt, ita cōtrā iſi semper honesta suadent. Cum igitur has in anno tuo voces audis; Ne inimico tuo parcas; ne reddas quod alteri debes; ne pauperi tribuas; ne inimicū alloquaris, aut beneficijs promerearis; vindictā de illo sume, contumelij affice; sordida & spurca verba loquere; absentibus detrahe; voces has Demonis in peccati te barathrū præcipitatis certissime scias. Quamobré sepi aures tuas spinis, & noli audire lingua, nequā, & cū Propheta dicit: Narrauerūt mihi iniqui fabulationes, sed nō vt lex tua. Cum vero cōtrā audis; Parce veniā petenti; reddē quod alteri debes; libenter tribue; amicū in Deo, & inimicū propter Deum diligē; terrenas opes cōtemne, cœlestes admirare; ne peieres; ne detrahias; ne maledicas; ne sordida & scurrilia verba loquaris; voces esse intellige solliciti custodis, qui te hoc virtutis tramite in terram viventium, quam pīs omnibus Dominus pollicitus est, introducere vult. His enim cogitationibus &

Psal. 118.

verbis Angeli gaudent; illis immundi Spiritus pascuntur. In vītis Patrum legiūs, sanctissimum quendam virum inter colloquentes.

Vit. Patrum

36 tes monachos vidisse Angelos ibidem astates, quibus paulò post abscedentibus, magnum porcorum gregem inter eos voluntari consperxit. Quam rem vehementer admirans, & causam diligenter inquirēs, deprehendit, eos initio quidem de spiritualibus arque diuinis rebus inter se colloquia miscere cōspisse, deinde verò lingue lapsi ad vana colloquia sermonem convertisse. Quod sanctus ille audiens, reuelatione patefacta, vehementer eos ab eiusmodi colloquijs deterruit, & ad salutaria & honesta adhortatus est: quibus præcipue Angeli intereste solent.

Sunt præterea ijdē spiritus non modò mentis nostræ monitores, sed etiam animalium nostrarum in eolum portatores. Hoc enim de mendico Lazaro Dominus ait: Factum est ut moretetur medicus Luct. 16.

37 & portaretur ab Angelis in sinu Abrahæ. Sed hoc tamen officium Archangelo Michaeli præcipue de mandatum est: sic enim de eo canit Ecclesiæ: Data est potestas Archagelo Michaeli super animas Sanctorū, vt perducat eas in paradisum exultationis. Magnus certè principatus, qui in hora mortis cuiusque nostrum exercendus est. Hec enim dies de tota vita nostra, imo de tota æternitate sententiam fert: quoniam (vt D. Greg. ait) post supremum illud examen, homo inueniet, quod in æternum mutare non poterit.

Quid igitur ex his colligere licet fratres? Primumquidem, vt dum tempus suppedit, sic vitam instituimus, vt proprium ac benevolum Angelorum principem in hoc adeō tremendo téporis articulo: inuenire possumus. Deinde, vt immortales Deo gratias, propter Angelorū custodiā ad salutē nostrā destinatā, semper agamus. Postremo,

38 vt illud D. Bern. consilium ante oculos nobis proponamus: Quouis Bernardus angulo, quouis loco reuerētiām habe Angelo tuo, & ne audeas corā illo facere, quod me præsente non auderes. Vnde posteaquam Dñs dixisset: Ecce ego mittam Angelum meum qui præcedat te, & custodiat te subdit protinus; Obserua eum, & audi vocem eius, nec contēnendum putas: quia nō dimitter cūm peccaueris, & est nomen meū cum illo. Habes igitur in his verbis præfentem Angelum, quē in omni loco vereri debetas. Quid si addam, te nō ab Angelo solū, sed ab ipso etiam superno iudice videris? Ipse enim stat post parietē nostrū, respiciens per fenestras, proficiens per cancelllos. Quid est autē post Canti. 2. parietē stare, & per cancellos prospicere, nisi ita alios videre, vt ipse tamē qui videt, ab illis minimè videatur? Hoc autē modo videt ille, qui peccata nostra per Prophetā improperās, ait: Ego tacēs, & quasi Esai. 57. non videns, & mei oblita es. Sed is tamē quem putamus non videre, alibi

alibi etiam ait; Et faciebat malum in oculis meis, & Ego sum iudex ³⁹
 Idem. 65. & testis, dicit Dominus. Ergo & Angelum, & Angelorum Dominū
 Ierem. 29. nostris operibus testes semper assisterē considerantes, demus operā,
 ne quid purissimis eorum oculis indignum committamus, neve qui
 rationales à Deo conditi sumus, pudore & verecundia ab elephantis
 superari patiamur. De his namque scriptum est, quod, cūm sibolis
 propagationi dant operam, conspectus hominum fugiant, & forte
 iateruenientē occident. Si igitur animalia bruta pudore hominum
 continentur, cur nos Dei omnia contuentes, & Sanctorum, & Ange-
 lorum præsentia non contineat? Inter varia moralis Philosophia do-
 cumenta non postremum obtinet locū quod Seneca tradit his ver-
 bis: Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos ha-
 bendus, vt sic tanquam illo spectante vivamus, & omnia tanquam
 illo vidente faciamus. Hoc mihi Lucili Epicurus præcepit, custodem ⁴⁰
 nobis & pædagogum dedit nec immerit. Magna pars peccatorum
 tollitur, si peccaturis testis assisteret. Aliquem habeat animus, quem
 vereat: cuius autoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O fe-
 licem illum, qui non actus tantum, sed etiam cogitatus emendat! O
 felicem, qui sic aliquem vereri potest, vt ad memoriam quoque eius
 se componat, atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, citò erit
 ipse verendus. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigi-
 dus, elige remissioris animi virum, Lælium; elige eum, cuius tibi pla-
 cuit & vita, & oratio; & ipsius animum ante te ferens & vultum, illū
 semper tibi ostende vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquit
 aliquo, ad quem mores nostri se ipsi erigant. Nisi ad regulam, prava-
 no corriges. Hactenus ille. At quæ alia commodior vita regula, quis
 testis nobis sanctior quam Dei & Angelorum conspectus? Hoc au- ⁴¹
 tem, fratres, inter spiritualis vitæ consilia maximè commendatur, vt
 omni tempore, omnibusque in locis Deum præsentem habeamus.
 Itaque siue domi residentes, siue in viagradientes, siue in æde sacra,
 siue in platea, siue in otio, siue in negotio, siue in mensa dum cibum
 capimus, siue in lecto dum quieti membra cōponimus, Deum sem-
 per (quatenus per infirmitatem humanam licuerit) intueamur, nec
 ab illius conspectu mentis nostræ aciem vsquam deflectamus. Hac
 enim ratione fieri, non solum vt is & testis nobis, & adiutor sit
 ad vitæ innocentiam, sed dux etiam & antelignanus ad:
 immortalitatis & felicitatis sempiterne
 gloriam.

IN E O D E M F E S T O S. M I C H A E L I S
 Concio secunda in qua lectio Euangelica explanatur.

T H E. Angelii eorum in cœlis semper vident faciem
 Patris mei, qui in cœli est. Matth. 18.

V M peccata omnia, dilectissimi, aut carnalia sint, aut
 spiritualia, cōstat plene spiritualia esse carnalibus gra-
 uiora: in quorum numero superbiā precipue collo-
 camus. Habet autem superbia tria insignia mala. Pri-
 mum, quod inter maxima crimina numeratur: hoc
 enim illa Davidis verba indicant; Si mei non fuerint dominati, tunc *Psalm. 18.*
 3. immaculatus ero, & emulabor à delicto maximo. Maximum verò
 delictum appellat superbiā: de qua Prophetam loqui versio *Hie-* Hieron.
ronymi ex Hebreo declarat: qui pro eo quod nos legimus; Ab oc-
cultis meis muda me; ille vertit, A superbis quoq; libera seruū tuū,
&c. Ideò autē superbia delictū maximum appellatur, quia singulari
quadam ratione cum diuina mente pugnat. Tria enim sunt peccato-
rū genera: quorū alia ipsum hominē sibi; alia proximū; alia Deū eri-
piunt. Ira enim hominē sibi ipsi eripit: quoniam iratus, quo tēpore ira
extuat, siu iuris nō est, cūm rationis compos non sit, quæ propria est
hominis. Intuidia autē proximum mihi, eiūsq; bona eripit. Si enim
me charitas vnum cum proximo efficit, eiūsq; bona, mea per amo-
rem facit, consequens est, vt inuidia, quæ charitati aduersatur, illum
mihi, eiūsq; bona adimat: quibus ego adeò non fruor, vt illis etiam
propero inuidiae tabem vehementer cruciet. At superbia, his multo
gravior, Deum ab homine alienat: quia cum debitum illi honore &
gloriā surripiat, de gloriā possessione atque primatu aduersus illū
cōtendit. Quamuis enim mortifera peccata omnia Deum ab anima
pellant, hoc tamen singulari hac ratione superbia facit: id eoque deli-
ctum maximum appellatur. ¶ Habet item aliud superbia malum:
quod videlicet occultissimum vitium sit. Carnalia quippe vitia, quæ
*per corpus exercentur, facilè deprehenduntur: at spiritualia (cuius-*modi superbia est) sola ferē interiori mentis actione committuntur:**
ideoque difficilius agnoscuntur, quamvis grauiissimè animam
faucient. Quis enim superbus se esse superbum credat? Hæc igitur
duo mala facilè declarant, quantum nobis ab huius peccati veneno
cauere debeamus, cūm non modò grauiissimum, sed etiam occultissi-
mum

Hierony.

mum sit. Postrem dō habent hoc etiam spiritualia peccata, quōd spirituales viros potissimum infestant. Sic enim astutus ille serpens spiritualibus comparat; quibus carnalia odio esse intelligit. Ad hoc autē virtutibus etiam ipsi (quibus spiritualia viri exculti sunt) ad superbia, & inanis glorie fomentum abuti solet. Cumq̄e virtutum administricū cetera virtus debilitetur, & extinguitur, sola superbia non raro ex eisdem vires & robur colligit. Tantò enim magis homines in solefecūt, quantò plus se virtutibus ornatos vident. Hinc D. Hiero. Superbia, inquit, natione cœlestis, sublimiū mentes inhabitat, in cinere frequēter & cilicio recubans. Quod minus mirandū est, si hic superbia spiritus in Apostolorum quoque pectora irreperitur. Antiquus enim hostis, qui propter superbiam ex Angelō dæmon, atq; ex felicissimo in felicissimus factus est, venenū, quo ipse interiit, hominibus propinare contendit, ut illi similiter intereant. Hoc igitur morbo discipuli laborates, de primatu regni celorum, quod in hac vita futurū sperabat, saepe cōfederūt. Nam & ante magistri discessum, & in hodierna sancti Euāgelij lectione de hoc inter se primatum disputare cōperūt, quē sibi vnuſquisq; vendicare volebat. Qua etiam de causa aduersus Iacobū & Ioannem indignati sunt, quōd sedes ad dexterā & sinistrā Dñi, subornata matre, petierint. Quemadmodum igitur eo téporo his duobus discipulis subinuidebat: ita modò eodē affectu aduersus Petrum commouerūt, quōd Dñs pro se ac pro illo tantum, non etiam pro alijs discipulis tributū pendi iussit. Diuina autē dispensatio factū est, vt hāc discipulorū infirmitatē nobis sancti Euangelista explicarent, vt hoc argumento intelligeremus, quales eos Dominus accepit, quales spiritu superueniente reddiderit; vt hac ratione discipuli, quid natura, quid gratia posset; & quid sibi, quid Deo tribuendum esset, agnoscerent: quōd sic tandem in se ipsis quidem humiles, erga Deum verō grati atque deuoti existerent: & ita demū ab omni superbiam veneno immunes essent.

Accedētes ergo ad magistrum discipuli, ab eo querūt, quis maior esset in regno celorum. Huic autē interrogatiō noua quadā & insoluta docēdi ratione Dñs respōdit. [Aduocas enim parvulū, statuit eum in medio corū, & ait, Amen dico vobis, nisi conuerſi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, nō intrabitis in regnum celorum.] Vtrobīq; Dñs diuersam ab effectibus carnis nostrę viā elegit. Cum discipuli cōfessum ad dexterā & sinistrā eius peterēt, passionis calicē illis, pposuit: cum verō primatum regni celorum in præsentie letiōne ambiret, in simili illis humilitatis viā, qua ad regnum perueniēt, ostēdit. Sic sapiēs & fidelis animarū medi-

cus

7 cūs non quid ēger animus cupiat, sed quid ei potissimum expediat, præscribit. Itaq; ait; Vos de primatu, & sublimi se de contēditis, ego autē affectuerāt prädicto vobis, nisi efficiamini sicut parvulū, nō modō cœlestis regni primatum nō assequuturos, sed nullum profus in eo regno locum vos habituros. Vos item de terreni regni gloria questionem proponitis, ego ad cœlestis regni gloriam, quae vera & semper patera est, vos reuoco. Quam si adipisci desideratis, hac lege vobis illam compare debetis. [Nisi enim conuerſi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Quicunq; ergo humiliavit se sicut parvulus iste, hic maior est in regno celorum.] Hac Domini verba non tam verba, quām fulmina mihi esse videntur. Quid enim magis timendum, quām sub hac omnium extrema pecuniarum hac à Domino (vt ita dixerim) metamorphosim präcipit? Quis enim fieri poterit, vt adultus homo, & fortasse (vt ille ait) inueteratus dicrum malorum hoc modo parvulus fiat? Obstat enim huic animi submissioni omnium humanorum affectuum potentissimus, nēpē immodicus gloria & propriæ excellētiae amor, imis hominum visceribus infixus. Qui sanè affectus adeò latè patet, vt nullus sit nequē tāta humilitate preditus, nequē tam agrestis & inhumanus, nequē tantis honoribus insignis, nequē tam obscurus & ignotus, nequē tot virtutis ornamenti excultus, nequē tam multis flagitijs coopertus, qui non flagret infinita quadam gloria cupiditate. Obstat simili ratione abiectionis atque humiliis officiū odium, quo aliquam homino dignitatis sua iacturā sibi facere videatur. Nec enim minori studio vulgus hominum ignominia notā fugere contendit, quām vadofa loca, & larētes scopulos in mari nautæ. Quōd enim aliō omnia hominum vota & studia conseruntur, nisi vt humiliora officia vel loca fugiant, & ad sublimiora prouehantur? Cūm ergo isti duo affectus velut duo quidam potentissimi gigantes mentem hominis suram: vi ab humiliatis abiectione reuocent, & ad excelsa rapiant, quis ita se supranaturam, supra mundum, supraquē se ipsum attollat, vt his affectibus reclamantibus inanes honores respuat, & humili loco, humiliq; officio gaudet? Quomodo ab ea quis cupiditate immunis erit, que etiā Apostolorum pectora inuasit, qui tamdiu in schola humilitatis sub humilitatis magistro versati erant? Quōd si agrestes etiam & inculti homines (quorum vilis gloria est) hoc morbo laborat, quid de principibus & opulentis viris, & vanā scientiā persuasionē inflatis iudicandum erit, qui & maiorem gloriam ambiunt, & acriores ad eam expetendam stimulos habent?

Tom. ii.

X

§.

I'

Qda ratio Verum dicet aliquis forsitan; Vehementer animos nostros hæc tua
ne humili- disputatio concutit, cùm hinc quidem summā huius virtutis necessi-
tas parat- tatem exagges (sine qua nemini ad regnum cœlorū aditus patet) 10
das fit.
inde verò maximam eius adipiscendæ difficultatem, propter inge-
nitam mentibus nostris humanæ gloriæ appetitionem, ob oculos
ponis. Quid igitur? An spes omnis huius virtutis asequendæ no-
bis abiicienda est? Minime verò: imò etiam hæc eadem difficultas
viam nobis ad hanc virtutem obtainendam munit, dum nobis & ani-
mi nostri morbum ostendit, & ad verum animarum medicum re-
mittit. Mandata enim difficultas non faciunt homines transgressores,
sed humiles. Quod hac in re videre licet. Quod enim vehemen-
tius homo ad sublimes & inanes honores & dignitates aspirat, hōc
magis inanitatem & morbum suum , ac velut sitim febricitantis 11
ostentat, qui adeò ardenter concupiscit, quod illi exitiosum & no-
xiū futurum est. Sic enim diuina æquitas & sapientia hominis
rebellionem & superbiam puniuit, vt pena culpæ esset etiam me-
dicamentum superbie: & quia incautus homo ex donis que intra
se percepérat, occasio nē arripuit superbieri, ex malis, que intra
se castigatus sentiret, materiam sumberet se fē humiliandi. Sic factum
est, vt illata pena admisi criminis esset non modò supplicium, sed
etiam medicamentum.

August. Miratur D. August. in Genesi, quod Eua, cùm primū formata
est, virago fuerit appellata: cùm verò post adamissum crimen ad mor-
tem damnata fuit, vitæ nomen accepit, materque omnium viuen-
tiū fuerit nuncupata. Rectius enim hoc illi nomen conueniret in
prima sua conditione, quando immortalitas & iustitia donum ac-
cepérat, quam cùm mortis sententia aduersus illam prolata est. Quo
modo enim cum sententia mortis vitæ nomen consentit? Ad hoc
autem idem August. respondet, quod videlicet meritò vitæ nomen
prima illa foemina accepit, cùm sublati donis, quæ illi superbie di
occasio extiterat, eas intra se molestias & incommoda sentiret, quæ
illi se fē humiliandi & submittendi materiam singulis penè momen-
tis præberent: vt hac miseriari uin suarum cognitione admonita, vitæ
reciperet, quam donorum cœlestium abusu perdiderat. Has autem
molestias esse quoqdam mentis nostræ monitores, qui ad humili-
tem hortentur, & à superbia auocent, declarat idem August. qui Cō-
fessionum suarum librum his verbis exordit: Laudare te Domine
yul homo, aliqua portio creaturæ tua: homo, circumferens morta-
litatem

Idem.

13 litatē suam, circumferens testimonium peccati sui, & testimoniū quod superbis resistis. Quibus verbis non obscure vir sanctus declarauit, corporis animique molestias, quibus perpetuè infesta-
mū, voces esse quæ superbiam detestentur; cùm hæc omnia mala
antique illius superbie supplicia sint. Quocirca mirum non est, si
tunc prima illa foemina vitæ nomen accepit, quæ tot contra super-
biā, salutis & vitæ exterminatricem, remedia & medicamenta per-
cepit. Quisquis autem hoc miratur, in Apostolum oculos coniicit: 1. Cor. 1
cui magnitudo reuelationum donorumque cœlestium, elationis ac
proinde mortis occasio nūsset, nisi stimulus ille carnis, & quotidiana
fragilitatis sū experimenta huic periculo obstiſſent, quæ illum ad
sui cognitionem, & veram cordis humilitatem inducebant. Quid er-
go mirum, si vitam appellem, quod mihi (si rectè vti velim.) salutis
14 & vitæ materiam præberet? Quisquis igitur ingentes spiritus, ad
quos corrupta & fæſa nos natura rapit, comprimere cupit, oculos
sūos ad interiora mala, que propter superbias scelus inficta sunt, ver-
itatib; enim contra mortuum viperæ, ex viperæ ipsa antidotum inue-
niet: vt ipse quoque (sicut de Domino Salvatore dictum est) de pec- R
cato damnet peccatum. Hanc autem humilitatis viam breuiter no-
bis Dominus per Prophetam ostendit, cùm dixit; Humiliatio tua in Miche. o.
medio tui: quia videlicet non procūl a te, sed intra te (nisi aures oc-
cluseris) humilitatis magisterium retines. Habes enim intra te fluidū
& casurum corpus, infinitisque morbis obnoxium, non ex terra, aut
aqua: unde stirpes, aues, & pīces procreati sunt; sed ex infima terræ
parte, nempe ex limo terre formatum: vt hoc nomine iure nos Pro-
pheta ab inani superbie tumore reuocet. Pro eo enim quod nos le-
gimus, Non apponat magnificare se homo super terram, Hiero. ex Psal. 9.
Hebreo vertit: Non apponat magnificare se homo de terra. Quid erit Hi-
go superbiam homo de terra, qui in eandem vertendus est? Si verò in
tra corpus animum spectare incipias, offert se primū tibi irre-
quieta & volubilis imaginandi vis, quæ arborum folijs inconstan-
tior & volubilior, vix Dominicam orationem, sublata in Deum
mente, proferre finit: vtque adeò terrenarum rerum cogitatio-
nibus fluctuat. Offert se deinde sentiendi appetitus, proprij amoris sedes, & cupiditatum, voluptatum, atque peccatorum
omnium seminarium, quod instar olidi sterquilinij mortife-
ros variorum vitiorum factores exhālat. Hac enim omnia velut
interni quidam doctores sunt, qui assiduè vocem illam auribus
nostris insuſſurare videntur; Hominem te esse memento.

Kursum si ad præterita vita conditionem oculos converteris, vide-
bis eam innumerabilium penè delictorum sordibus foedatam: adeo,

^{2. Par. 3. 6.} vt cum rege pœnitente dicere verè possis; Peccavi super numerum
arenæ maris, & non sum dignus videre altitudinem cœli præ multitu-
dine iniquitatis meæ. ¶ Adde his etiam motus animi nostri rebelles,
quos à nobis radicibus euellere non possumus. Adde quotidiana va-

^{Greg. Mor. lib. 4.} siæ cognitionem vexari permittit. Hinc D. Gregorius; Fit Deo pro-
uident, vt qui fortia vincit, à leui supereretur: quatenus sic agnoscat à

Deo fuisse, quod maiori vicerit: & ita mens sua de infirmitate robo-
retur. Quare Cananæus contempsit, non potuit exterminari: effi-

^{Iudic. 3.} citur tamen tributarius, quia & vitium illud humiliati subseruit.
Quare Iudicum, 3. dicitur; Hæ sunt gentes quas reliquit Dominus,

vt eridiret Israël. Semper enim ab eis vinci formidandum est. In par-
uis autem discit, quod ex semiora nō subiecit. Haec tenus ille. Quis

^{Ecccl. 10.} igitur dum hanc tantam intra se misericordiam atque malorum scaturi-
ginem sentit, intumescente atque superbire audeat? Reclit enim Eccle-
siasticus, Quid inquit, superbis terra & cinis? Non adeo mirum esse

videtur altissimum illum Angelum eleuasse cor suū in decore suo;
quippe qui harum misericordiarum expers erat, qui tantos intra & ex-

tra nos in corpore simul & anima uilitatis & humiliatis testes & pre-
cones habemus, quo pacto efferi, & inaniter gloriari possumus?

Quid verò misericordiarum omnium extrema, omniumque terribilium
victima mors? Quantum hæc ingentes etiam hominum spiritus exte-

nuate atque demittere potest; cum iij attentè considerant, quod tandem
omnis humana potentia, quo ingentia imperia & sceptra cadant.

Hoc planè (vt multa alia argumenta præteream) vel vnius Cyri-Persa-
rum Regis epitaphiū satis indicat: illius, in quam Cyri, de quo extat

magnificentissimum illud Esaïæ vaticinium: Hæc dicit Dominus
Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subijciam ante fa-

ciem eius gentes, &c. Hicigitur posteaquam Assyriorum regno po-
titus esset, & monarchiam ab Assyrijs ad Persas transstulisset, tandem

naturæ concedens, hoc sibi tumultu epitaphium inscribi præcepit:

*O Vir, quicunq[ue] es, & vnde cunq[ue] aduenis: neq[ue] enim te ad-
uenturum ignorauim: Ego sum Cyrus, qui Persis imperium
constitui. Psallum hoc terræ, quo meum tegitur corpus,
mibi ne inuideas.*

^{¶ Quis}

[¶] **Quis** igitur in his pauculis verbis non apertè humanæ glorie at-
que potentiae inanitatem videat? Si enim hic humanæ iactatæ finis
est, quid habet puluis & cinis: cur in sole frere atque efferti debeat?
Quid verò ille corundem Persarum domitor Alexander, cuius su-
perbiæ viæ totus orbis satis erat, vt de eo Poeta cecinit; *Vnus Pœlo
inueni non sufficit orbis; quem tandem vita exitum habuit? nonne ei
qui penè tumuli honore caruisse videatur? Vnde eius mater Olympias,
cum filij cadauer insepultum iacere vidisset, inter materna la-
menta exclamasse dicitur: O fili, tu qui studebas cœli particeps es, &
huc toto impetu properans, ne ijs quidem potiri potuisti; quæ sunt
mortaliuum omnium communia, terra, ac sepultra. Alexádrus viuus
ambiebat diuinos honores, defuncto nec ille contigit vltimus ho-
nos, quem quiuis homo persoluit homini, quamlibet humili. Nar-
rant enim Q. Curtius & Plutarchius, Alexádrus corpus multis diebus: ^{Q. Cur. &} in-
sepultrum iacuisse, ob graues Procerum concertationes de succel- ^{Plutar.}
sione principatus.*

Quisquis igitur, fratres, hæc omnia prudenter considerauerit, fa-
cile omnem à fe animi elatione atque fastum excutiet, & ita demum
insignem illam humiliatis virtutem assequetur, qua instar paruuli
effectus, in regno celorum magnus fiat.

Huic autem considerationi illiæ etiam adiungere curabit, vt hu-
militatis amator ab omnibus admoneri, ab omnibus corripi para-
tus fit. Hoc enim sanctorum virorum proprium fuit, vt quod quisque;
sanctior atque sapientior esset, hoc magis ab omnibus corripi atque
moneri paratus intueretur. Hinc D. Gregor. Ab omnibus, ait, cor-

^{Gregor. in Epist.}
^{21.} ripi, ab omnibus emendari paratus sum: & solum mili amicum q̄tī
mo, per cuius linguam, ante apparitionem districti iudicis, mēz ma-
culamentis tergo. Sic ergo magnus ille Doctorum docto Augustinus.
Ego, inquit, & senex, & Episcopus, paratus sum à pūero do-
ceri. Quid hac cordis humiliitate submissus? Non enim quisquam
de populo hoc dicit, sed ille, de quo dictum est; Legi Dei deesse,
quidquid Augustinum ignorasse contigerit. Hac igitur ratione se-
xagenarius Augustinus in Euangelicum paruulum conuersus est,
dum se à paruulo eruditu paratu exhibet. Sic tamen in hac parte hu-
militatē colere debemus fratres, vt meminerimus scriptū esse; Noli
esse humilis in sapientia tua; ne humiliatus in stultitia seducaris. Et ^{Ecccl. 13.}
illud item; Esto firmus in via Domini; & in veritate sensus tui. Sic
enim & humiliatum conferabimus, & virtutis, & cōstantiae firmi-
tate retenta, ne aquaquam circunferemur omni vento doctrine.
Tom. ij.

X 3 Deinde

Bernard.

Deinde illud etiam præstare debet quisquis huius eximie virtutis ²³
cultur & amator est, vt nequaquam humiliora officia, humilioraque
loca & abiecca dignetur. Vt enim Diuus Bernardus ait, Humilia-
tio, via est ad humilitatem; sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad
scientiam. Si ergo virtutem appetis humiliatis, viam non refugias
humiliationis. Humiliationis autem nomine vir sanctus non solum
humiliora loca & officia, sed paupertatem etiam, & angores, & la-
chrymas, ceteraque corporis & animi labores intelligit. Cuius ver-

2. Cor. 12. bi significatio Apostolus vñus est, cum ait; Ne iterum cum vene-
ro humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex his, qui pecca-
uerunt, &c. Vt autem humiliatio ad humilitatem: ita contraria secunda
res, honores, & potentia ad superbiam & fastum viam muniunt.

Hinc regius vates, In labore, inquit, hominum non sunt, & cum ho-
minibus non flagellabuntur: ideo tenuit eos superbia, operti sunt ²³
iniquitate & impietate sua. A quo quidem fastu longissime se abesse
idem Vates profitebatur, cum diceret, Domine non est exaltatum
cor meum, neq; elati sunt oculi mei, neque ambulauit in magnis, ne-
que in mirabilibus super me. Hoc igitur modo potentiissimus hic

Rex se ad paruoli menfuram contrahebat, dum & intus corde nihil
de se magnum sentiebat, & foris se ad ima demittens, nudus ante ar-
cam Domini faltare non erubescet. Micholi autem vxori hanc in
2. Reg. 6. Rege humilitatem obiurganti respondit: Viuit Dominus quia lu-
dam ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, &
quam omnaem domum eius: & præcepit mihi ut essem dux super po-
pulum Domini in Israël: & ludam, & vilior fiam plus quam factus
sum: & ero humili in oculis meis, & cum ancillis, de quibus locuta
es, gloriose apparebo.

His igitur rationibus, fratres, hanc virtutem, quæ omnium alia-
rum radix, fundamentum, & custos est, assequemur, si his etiam as-
sidua orationis studium adiungamus, qua illam à Domino virtutum
cotinus votis ac desiderijs postulemus. Orationis enim virtus quam
latissimè patet, & ad omnia valet. Hinc quidam ex illis eremii Patri-
bus (vt Theodoreetus in historia religiosa memorat) medicos aiebat
varijs pharmacijs ad varios morbos curandos vti: at fidelem & deuo-
tam orationem ad omnes animorum morbos curandos, & virtutes
ad ipsendas commune remedium & medicamentum esse. Per hanc
igitur nos tanquam paruulos ante diuinæ maiestatis conspectum
exhibeamus, profitentes nos sufficietes non esse cogitare aliquid
ex nobis, tanquam ex nobis, sed omnem sufficientiam nostram ex

Deo

Theodore-
bus.

Deo esse. Hoc enim de se penitus cognitum & exploratum habere,
& sic de se dimisso atque humiliiter sentire, id demum est euangelico
parvulum esse. Sed quia diutius fortasse, quam par erat, in hoc par-
vulo effingendo immorari sumus, quid de his, qui hunc tam par-
vulum offenderint, Dominus dicat, videamus.

6. II.

[Qui, inquit, scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, exo-
pedit ei ut suspendatur mola astringatur in collo eius &c.] Quia Dominus
charitatem huiusmodi paruolos amplectatur, aperte his verbis indicat,
cum & iuvantibus maximum præmium, & nocentibus, siue scandala-
lum inferentibus maximum minetur supplicium: de quo multa, &
quidem grauissima, in sacra huius diei lectione persequitur. Que
res non modo horum paruolorum dignitatem, sed immensam Do-

26 minibonitatem, & erga genus hominum charitatem non obscurè
declarat. Sicut enim admiranda illa hospitalitas & misericordia
commendatio (quam in extremo iudicio prolatus est) eximiam
eius in homines charitatem & misericordiam ostendit, quæ tā mag-
na præmia, pauperum miseras subleuantibus, constituit: ita non mi-
nus eandem charitatem demonstrat, cum magna supplicia nocen-
tibus, & scandalum paruolis inferentibus comminatur. Atque vt mi-
rabilem concordiam inter Evangelicam & Apostolicam doctrinam
pernotscatis, legite, quibus licet, Pauli Epistolas ad Romanos, & Co-
rinthios; in quibus Apostolus adiutus scandalis peccatum tonatè
& fulminantem videbitis: inter alia vero sic ait; Si esca scandalizatrica **1. Cor. 8.**
trem meum, non manducabo carnes in aeternum, ne fratrem meum
scandalizem: & iterum; Bonum est mihi magis mori, quam vt glo-
27 riam meam quis evacuet. Gloriam autem suam appellat, nullum of-
fendiculum præbere Evangelio Christi. Iam vero qualis illa Aposto-
li vox, quamvis apostolico pectore digna; Quis infirmatur, & ego
non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vorrisse enim scanda-
lum, ego incendum patior. Cuius autem periculi sit, infirmis homi-
nibus scandalum, hoc est, peccati occasionem præbere, id est declarat:
his verbis; Sic autem peccates in fratres, & percutientes conscientia infir-
mam in Christum peccatis. Christus autem Dominus peccatum hoc
inultu abire non sinit; quin & illud frequenter praesenti vindicta ple-
tere solet. Sic enim sororem B. Catharinæ Senensis, Bonaventuram
nomine, è medio sustulit, & grauissimas igne purgatorio poenas pen-
dere coegit, quod multa vi precum Christi virginem ad faciem ornæ
dâ impulerit, quod eis ad coniugij spem, & mundi amore alliceret. Sed

X 4

aliud

Hieronym.

aliud tamen huius rei multo torpidabilius, ac penè incredibilius exē 28
 plum ex Diuo Hieronymo hoc in loco referam. Is igitur in Epistola
 ad Letā sic ait: Prætextata, nobilissima quondam scemina, iubente
 viro Hymetio, qui patruus Eustochij Virginis fuit, habitum eius cui
 tum quæ mutauit: & neglectum crinem, mundano more pexuit, vin-
 cere cupiens & virginis propositum, & matris desiderium: & ecce ti-
 bi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se Angelum, terribili vo-
 ce minitatem peccas, & hec verba frangenter: Tu ne ausa es viri
 imperium præferre Christo? Tu caput virginis Dei tuis sacrilegis at-
 trectare manibus, qua iam nunc arescent, vt sentias excruciatu quid
 feceris: & finito mense quinto ad inferna duceris. Sin autem perse-
 raueris in scelere, & marito simul orbaberis, & filiis. Omnia per ordi-
 nem exulta fuit, & seram miseræ peccantiam velox signavit in-
 teritus. Sic vlciscitur Christus violatores templi sui, & sic gemmas, 29
 & pretiosissima ornamenta defendit. Et hoc retuli, non quid insul-
 tare vélim calamitatibus infelicium, sed vt moneam, cum quanto me-
 tu & cautione seruare debeas, quod Deo spondisti. Haec tenus
 Hieronymus. Quis igitur dum hæc audit, non perhorrescit, si se hu-
 ius criminis reum aliquando fuisse cognoscit? Nam de huius adeò
 tremenda historie fide dubitare non licet, cum eius D. Hiero. & scri-
 ptor, & oculatus testis extiterit.

Quisquis igitur hæc ipsa diligenter animaduenterit, minimè mira-
 bitur quod post hæc Salvator inferat: [Si manus tua, vel pes tuus scanda-
 lizat te, abscede eum, et projice ab te.] Hoc in loco pedum & manuū
 nomine coniunctissimos nobis homines, maximeque necessarios,
 qui nobis pro pedibus, & manibus sunt, accipere debemus: quorum
 si consuetudo, si familiaritas, si dicta factave illorum ita mentem no- 30
 stram perturbant, vt vel nos à studio rerum diuinarum, vel ab amore
 in Deum auocent, vel ad inhonestæ & inconcessa rapiant, gladio diui-
 ni timoris abscondendi atque repellendi sunt. Hic enim est spiritualis
 illegadius, de quo Salvator ait: Non veni pacem mittere in terram,
 sed gladium. Non contentus autem pedum, manuumve abfcissione,
 oculum etiam effodiendum docet, cum subdit: [Si oculos tuus sca-
 dalizat te, erue eum, et projice ab te.] Quæ quidem sententia Domini
 ad spiritualem etiam rationis humanæ oculum referri debet. Cum
 enim hic oculus vel fidei dogmatibus contradicit, vel misericordia
 lamentes suas cum aliorum secunda fortuna comparans, de diuina
 prouidentia & iustitia tentari incipit, cum inopiam suā cum aliorum
 opibus comparat, unc spiritualiter oculus iste nequam eruendus, &

Math. 10.

in

31 in obsequium fidei captiuandus est, quæ fides Dei iustitiam & equi-
 tam defendit, auribusque nostris, quod olim Petrus dictum est, insu 10an. 13.
 surrare videtur. Quod ego facio, tu nescis modum, scies autem postea.
 Sciuisti postea quā è viuis excessit Lazarus, quam gloriam mendici-
 das & viceris illa sua sibi pepererint: quanta vero diuinitati splen-
 dida mensa & purpurea vestis supplicia comparauerint.

Demum post tot minas, totque documenta ad vitandum scanda-
 lum à Domino data, quasi parum esset quod haec tenus dixerat, iterū
 perorata causa, dictorum memoriam renouat dicens: [Videte ne con-
 temnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia Angeli eorum in celis
 semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.] Haec tenus quidem Do-
 minus exposito periculo nostro, nunc proposita parvulorum digni-
 tate, à scandali maleficio deterret: quod videlicet tantæ curæ sint Pa-
 tri cœlesti, vt supernis illis spiritibus, qui splendidissimam eius faciem
 semper intuentur, corum custodiam atque tutelam commiserit. Sū-
 mus enim ille rerum moderator ac conditor Deus, qui celum terris
 miro charitatis modo coniunxit, quique hanc tantam rerum vivuer-
 sitatem ita deuinxit, vt supra infinitum, per ea quæ in medio posita
 sunt, vim suam communicaret, vt ita tandem ex tam multis varijsq;
 rebus, tanquam ex diuersis sonorū intercallis pro certa ratione di-
 stinctis confona quædam rerum vivueritas surgeret) is vtique subli-
 mem illam Angelorum naturam cum humana ita colligauit, vt qui
 in celis diuinæ pulchritudinis speciem contemplantur, in terris ad
 hominum custodiam destinarentur.

Quod si eorum (quod ad nostri custodiam attinet) officia que-
 ras, multa planè sunt. Primum, corpora nostra ab iniurijs Demo-
 num tueruntur: qui cum capitali nos odio prosequantur, eadem mille
 modis vexarent atque laniarent, nisi eorum furori, Angelorum præ-
 fidia obfiterent. Ideoque nihil in hac parte aduersum nos posunt,
 nisi quod illis Dominus posse permiserit. Quod facilè illa beati Iob
 vexatio declarat, in quem perfidus ille hostis nihil potuit, nisi quod
 Dominus voluit. Idem etiam sub imagine quadam videat licet in
 eo leone, qui deceptum Prophetam ex voluntate Domini inter-
 emit: qui tamen neque corpus eius, neque asinum, cui insidis-
 bat, tangere ausus est, sed iuxta virumque esuriens & innocens
 leo, vt prædictæ suis cultos, non vt deuotor inventus est. Neque
 enim aliud in corpus viri Dei potuit, quād quod illi Dominus
 concessit. Quod idem de leone illo, qui rugiens circuiri querens
 quem deuoret, intelligendum est. Hanc autem Angelorum custo-
 dia

X 5

Psal. 33. diam regius Propheta declarat, cum ait: Imitit Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Pro, immittit, autem Diuus Hieronymus ex Hebreo significantius vertit, Castrametatur Angelus Domini in circuitu timentium eum &c. Cuius verbi vim Sponsus in Canti exprimit, cum ait; Quid videbis in Sunamite nisi chorus castrorum? Vicit hoc planè puer Elisei, cum totum montem ignis curribus plenum in circuitu Elisei de-miratus est.

Hieron. Diligentius tamen Angelus piorum animas à peccato, quam à morte corpora seruant. Testatur hoc illustris illa fœmina Judith, qua Holophernis abscissum caput secum gestans, hoc de Angelo suo testimonium tulit: Vixit autem ipse Dominus, quia custodivit me Angelus eius, & hinc abeuntem, & ibi commorantem, & inde hoc reuertentem: & non permisit me Dominus ancillam suam coin*35* quinari, sed sine pollutione peccati reuocauit me vobis gaudentem in victoria sua, in euasione mea, & in liberatione vestra. ¶ Nec à peccatis solùm, sed ab occasionibus etiam, per quas homines in peccatum labi possent, sollicitè custodiunt. Quod non obscurè Regius vates designavit, cum ait; Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodian te in omnibus vijs tuis. In manibus portabunt te, ne fortes offendas ad lapidem pedem tuū. In manibus autē portare, est peccandi occasiones ab incindere, ne in peccati precipitium incidamus. Idem etiam hostis antiquus testatur, cum de B. Iob ad Dominum loquens ait: Nonne tu vallasti eum, & omnem domum eius: hoc est, omnes aditus occlusisti, ne ego in illum irrumpere, illum laderem, aut in peccatum præcipitare possem? Ut enim vitrea vas, quæ fragilia sunt, in molibus integrumentis, ne ad duriora corpora allidan*36* tur, atque frangantur, conseruare solemus: ita misericordiae vas Domini angelica protectione sepit, ne vlla vis eorum teneritudinem laderet aut violare queat.

Tob. 11. Est etiam cura beatis istis spiritibus, orationes & elemosynas, piaque opera nostra communī Domino presentare. Quod satis aperte Raphael Angelus Tobiae significauit, cum dixit; Quande horas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandium tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. De hoc autem Angelorum ministerio sic Ioannes in Apocal. Venit, inquit, Angelus & stetit ante altare, habens thuribulum aureum: & data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum. omni-

Apoc. 8. nium.

37 nium super altare aureum, quo d' est ante thronum Dei. Et ascendet fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo.

Cum ergo beati isti Spiritus piorum vota & preces esse Deo gratissimas intelligent, liberenter altant orantibus, & intersunt meditantibus, ut habeat quod conditor suo pro nobis offerat. Hinc illud in Cant. Que habitat in hortis, amici auscultant te, fac me audire vocem tuam. Vox est cœlestis Sponsi ad amantisimam Sponsam in amantisimis scripturarum hortis commorantem, seque ipsam diuinorum mysteriorum contemplatione pascentem: quam Angeli cunctant, eius contubernio gaudentes, & deuota orationis & laudum eius cantica audire gestientes. Quid igitur? An non ipsi multo dulcius atque suauius canunt? Canunt plane: sed quemadmodum simil.

38 homines philomelæ, similiumque avium cantantium modulatio-ne delectantur, cum tamen humanae vocis organum longè sit gratus atque iucundus: ita beati illi Spiritus diuinis precibus & laudibus humana voce decantatis magnopere oblectantur, quamvis ipsi longè dulcius atque suauius canant. His igitur modis, multisque alijs, quos recensere longum esset, beati illi Spiritus sollicitam nostru*Aug. 8.* curam gerunt. Ipsi namque (vt D. Augustus) adiuuant laborantes, *in* protegunt quiſcentes, hortantur pugnantes, coronant vincentes, *soliq.*

Tob. 12. congregant gaudentibus; de te, inquam, gaudentibus: compatuntur patientibus; pro te, inquam, patientibus. Grandis est eis cura de nobis, magnus est affectus dilectionis eorum erga nos: & hoc totum propter honorem tuæ inæstimabilis charitatis, qua dilexisti nos. Diligunt enim, quos tu diligis: custodiunt, quos tu custodi: & deferunt quos tu deferis. Nec diligunt operantes iniquitatem: quoniam & tu odisti omnes operantes iniquitatem. Quoties bene agimus, gaudet Angelus, & tristantur Dæmones: quoties vero à bono deuiamus, Diabolum læticamus, & Angelos tuos suo gaudio defraudamus. Gaudium est enim eis super vno peccatore ponit etiam agente, sed Diabolo super vno iusto penitentiam deferente. Da igitur, da Pater eis semper gaudere de nobis, ut & tu semper per eos lauderis in nobis, & nos cum eis in unum ouile tuum adducamur, ut confitemamur simul nomini sancto tuo creator hominum & Angelorum: qui cum unigenito filio tuo vivis & regnas in secula seculorum.

Amen.

I N

IN EODEM FESTO S. MICHAELIS
Archangeli Concio tertia; in qua, post Euangelicæ lectio-
nis enarrationem, occasione superbiae Angelorum, quos è cœ-
lo S. Michael exturbauit, de peccato superbiae agitur. De quo
tria præcipue tractantur: primò, quibus modis homines in hoc
peccatum incident: deinde, quæ hominum genera huic
præcipue morbo obnoxia sint: ac postremò varia
huius morbi remedia alsig-
nantur.

T H E. Nisi conuersti fueritis, & efficiamini si-
cut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.
Matthæi. 18.

Simil.

Oalent, qui de nauigandi ratione scribunt, vadofa loca, & scopulos præcipue, qui sub vndalatet, diligenter annotare, & in charta describere, ut ab illis nautæ na-
ues submoueat. Cum autem hæc ipsa vita, quam viuimus, nauigatio quedam sit, qua ad optatum sempiter-
nae vitæ portū (ad quem conditi à Deo sumus) nauigationis cursum
dirigimus; necesse est, ut nos quoque vadofa loca, & vitorū scopulos, sub virtutis imagine latentes, sollicitè describamus, ne ad eos na-
nocēt, ne nauem illidamus, & iustitia atque pietatis naufragium faciamus. Inter omnes autem huiusmodi scopolos nullus perniciosior,
nullus occultior quam superbia est; quam & maximum & occultissi-
mum omnium vitiorum in præcedenti concione esse diximus. Quod
qui nō credit, in summū illum Angelū, quem S. Michael ex summa
coeli arce in tartaru præcipitauit, oculos coniiciat (quæ D. Dionysius
vnum quidem ex summis celi principibus, D. autem Gregorius An-
gelorum omnium principem esse ait) cui hoc peccatum sola breuis-
sima cogitationis mora cōmissum æternæ damnationis causam attu-
lit, & nobilissimā illam creaturā, creaturarum omnīus pessimam & in
felicissimam reddidit. Quin & illud ad huius criminis detestationē
verè dici potest, ipsum omnium ruinarum atque malorum causam
& fontem esse. Verissimè enim à Salomone dictum est; Contrito-
nem præedit superbia: & Ante ruinam exaltabitur spiritus. Vnde
de enim

Diony.
Grego.Prov. 16.
Ibidem.

4 de enim hæreses omnes, vnde schismata, vnde omnes etiam carnis lapsus, in quos, qui virtutem sectabantur, inciderunt, nisi ab hoc fone manarunt? De hoc igitur maximo superbiae periculo, quod in hu-
iis vitæ pelago nauigaturis imminent, in præsenti concione agere co-
stitui. Ad quod & Euangelica lectio (in qua Dominus occultam
discipulorum superbiam curare voluit) & sancti Michaelis festum
nos etiā adgit: cuius illud memorabile facinus celebratur, quod su-
perbientes aduersus Deum Angelos è cœlestis regni sedibus præci-
pitauerit. Prius tamen Euangelicam lectionem, quæ huius doctrine
fundamentum est, breuiter explicabimus, vt diutius in huius vitij
penetrabilibus excutiendis immorari valemus. At igitur S. Euan-
gelista:

[Accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes, Quid, putas, maior est in regno
cœlorum.] Hanc interrogationem ex occulta superbiae radice ortum
habuisse apertè Lucas ostendit, dicens: Intravit autem cogitatio in Luce. 9.
eos, quis eorum esset maior: nec cogitatione solùm, sed verbis etiam
hoc inter se tractauerant. Vnde Marcus narrat discipulos primū
cum venissent Capharnaum, à Christo fuisse interrogatos; Quid in Mar. 9.
via tractabatis? siquidem in via inter se disputauerant, quis eorum es-
set maior. Considerate quoque fratres, quam latè virus superbiae pa-
teat, quod non solùm opulentos & principes viros, qui aliquid habe-
re videntur vnde gloriari possint, sed abiectos etiam pescatores, &
inopes inuidit. Licet enim illorum res angusta sit domi, & externo
habitu sint abiecti, tamè ex ingenij humani corruptione, quæ ex A-
dam cunctis inest mortalibus, sepe fastum intus alit, quem per affec-
tum cordis humiliati tollere oportet. ¶ Scrutator ergo cordium Do-